
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

Delibera n. 1429 del 04.11.2008 
 
Oggetto: Autorizzazione all’attivazione del progetto “Implementazione di programmi di integrazione 
dei servizi per le dipendenze pubblici e privati” e alla stipula di un contratto di collaborazione 
coordinata a progetto – sig. Annibale Cois – Unità di coordinamento Regionale per le Dipendenze. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, 

convertito con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- la delibera della Regione Autonoma della Sardegna n. 45/20 del 07.11.2006 “Interventi per il 

miglioramento della qualità e coordinamento dei servizi pubblici e privati per le dipendenze patologiche”;  
- la nota prot. n. 34/2008 in data 20.10.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante, con la quale la dott.ssa Emanuela Trogu chiede venga attivato il progetto, del quale la 
medesima è referente,  denominato “Implementazione di programmi di integrazione dei servizi per le 
dipendenze pubblici e privati“ e che venga autorizzata la stipula di un contratto di collaborazione 
professionale con il sig. Annibale Cois nell’ambito del progetto medesimo; 
  

considerato 
- che la dott.ssa Emanuela Trogu sottolinea, con la sopra citata nota, che, al fine di poter raggiungere i 

propri obiettivi istituzionali, l’Unità di Coordinamento Regionale per le Dipendenze (UCRD) necessita, 
come da verbale del gruppo di lavoro per la programmazione organizzativa e delle attività dell’UCRD in 
data 06.10.2008, di reclutare specifiche figure professionali; 

- che, in particolare, in base alla delibera 45/20 del 07.11.2006 “Interventi per il miglioramento della qualità 
e coordinamento dei servizi pubblici e privati per le dipendenze patologiche” l’UCRD è chiamata a 
svolgere, tra l’altro, funzioni di supporto tecnico-scientifico all’attività di programmazione e valutazione 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna; 

- che, sempre secondo quanto evidenziato nella sopra menzionata nota, il “Programma Regionale di 
interventi nel settore delle dipendenze”, allegato alla DGR 12/3 del 27/03/07, attribuisce all’UCRD 
specifiche funzioni di individuazione delle aree di criticità della rete di assistenza, di individuazione delle 
strategie utili alla realizzazione degli obiettivi individuati dalla programmazione Regionale, di monitoraggio 
e valutazione e relativa produzione di report, di formazione e aggiornamento degli operatori del sistema 
delle dipendenze; 

- che, per dare concretezza alle attività dell’UCRD, la dott.ssa Trogu propone l’attivazione del progetto di 
implementazione di programmi di integrazione dei servizi per le dipendenze pubblici e privati il quale si 
sostanzierà nell’individuazione delle criticità della rete di assistenza, degli interventi e rimedi da proporre 
delle strategie utili alla realizzazione degli obiettivi sanitari e sociali individuati dalla programmazione 
regionale; si sostanzierà altresì nel monitoraggio e nella valutazione  degli interventi di prevenzione, cura 
e riabilitazione, nella verifica della corrispondenza tra bisogni rilevati e interventi erogati nel territorio 
regionale, nella promozione e disseminazione delle evidenze scientifiche di efficacia degli interventi, nella 
costruzione e disseminazione di linee guida e nella predisposizione dei programmi per l’attività  di 
formazione/aggiornamento degli operatori del sistema delle dipendenze, nella verifica della qualità e 
dell’efficacia degli interventi erogati, nell’attivazione di percorsi di formazione alla cultura della valutazione 
per il personale dei SERD e degli enti  ausiliari; 
 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

- che il sopra descritto progetto si svolgerà tramite la collaborazione di un professionista il quale stabilirà, di 
concerto con il responsabile dell’UCRD e con il referente del progetto medesimo, le modalità di 
espletamento delle singole attività e che lo stesso sarà teso al raggiungimento dei seguenti obiettivi 
specifici: 
• sviluppo di programmi di individuazione delle criticità della rete di assistenza, nel pubblico e nel  

privato, nel settore delle dipendenze; 
• monitoraggio e valutazione degli interventi di prevenzione, cura e riabilitazione nel settore delle 

dipendenze; 
• sviluppo di programmi nell’ambito dell’integrazione dei servizi per le dipendenze pubblici e privati 

finalizzati al coordinamento degli interventi; 
• collaborazione alla predisposizione di programmi di formazione/aggiornamento; 
• elaborazione di report periodici;  

- che la verifica dell’effettuata realizzazione del progetto e di ogni sua fase sarà compiuta sulla  base 
dell’elaborazione di report periodici e di un report relativo al risultato finale i quali saranno valutati dal 
Responsabile del progetto medesimo;  

- che la dott.ssa Emanuela Trogu ha provveduto alla individuazione di un professionista cui affidare le 
attività connesse al progetto ed il raggiungimento dei predetti obiettivi identificandolo nel sig. Annibale 
Cois; 

- che, al fine di permettere una compiuta attuazione delle fasi sopra descritte e consentire il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito del predetto progetto risulta opportuno autorizzare la 
stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con il sig. Annibale Cois; 

- che l’attività cui il predetto professionista è preposto è caratterizzata da elevata professionalità e da alta 
specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’ esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti nel mercato 
del lavoro e che il menzionato professionista risulta invero possedere;  

- che il sig. Annibale Cois svolge attività di educatore ed è responsabile di comunità per tossicodipendenti 
e il suo curriculum attesta consolidate competenze ed esperienza nel settore delle dipendenze, in 
particolare per quanto attiene ai progetti in ambito tossicodipendenze/disagio in collaborazione con 
strutture pubbliche e private oltre che nel settore della valutazione ed epidemiologia; 

- che la stipula di un contratto di collaborazione con il medesimo professionista risulta assolutamente 
opportuno rispetto al raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto denominato “Implementazione di 
programmi di integrazione dei servizi per le dipendenze pubblici e privati”; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, l’attivazione del progetto denominato “Implementazione di programmi di 
integrazione dei servizi per le dipendenze pubblici e privati” 

- di dover autorizzare altresì l’attivazione di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con il sig. 
Annibale Cois per la durata di 12 mesi, a far data dalla firma dello stesso, presso l’Unità di 
Coordinamento Regionale per le Dipendenze, per l’espletamento delle attività previste all’interno del 
progetto  e di impegnarsi a corrispondere al medesimo il compenso complessivo di €. 18.000,00 lordi che 
verranno corrisposti mensilmente nella misura di €. 1.500,00 lordi, con la precisazione che il compenso 
per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- che il costo relativo al sopra menzionato contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti che la 
Regione Autonoma della Sardegna ha destinato all’Unità di Coordinamento Regionale per le Dipendenze;  

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda non possono essere utilizzate 
per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo le competenze specifiche utili per 
ricoprire il ruolo affidato al predetto professionista e non possedendo i requisiti richiesti, in termini di 
conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate, come risulta anche dal curriculum professionale già agli 
atti di questa Azienda; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa: 
 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 
 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

- di autorizzare, per l’effetto, l’attivazione del progetto denominato “Implementazione di programmi di 
integrazione dei servizi per le dipendenze pubblici e privati”  

- di autorizzare altresì la stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con il sig. Annibale 
Cois per la durata di 12 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto; 

- di corrispondere al medesimo il compenso di €. 18.000,00 lordi, il quale verrà corrisposto mensilmente 
nella misura di €. 1.500,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali 
previste dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal 
collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella 
previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72 con la precisazione che il costo relativo al sopraccitato 
contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti che la Regione Autonoma della Sardegna ha 
destinato all’Unità di Coordinamento Regionale per le Dipendenze; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

  
 

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino

 
 
 
 

  Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 


